дело № 5-153/21/2022
УИД16MS0077-01-2022-00     -

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23 марта   2022  года                                                                      г. Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 21 по судебному району  г.  Набережные Челны Республики Татарстан Д.Г. Хамидуллина, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении   Алиева А. М.  (данные обезличены),
У С Т А Н О В И Л:

 15.03.2022  в  03  часов  50  минут  у   Алиева А.М.   возле  дома   *   пр-кт *   г. Набережные Челны   в ходе личного досмотра в левом наружнем кармане с внешней стороны куртки в пачке сигарет  было   обнаружено  вещество  *  весом  * гр., которое он   хранил без цели сбыта.
В судебном заседании    Алиев А.М.  вину признал.
Выслушав доводы   Алиева А.М.  изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Алиева А.М.  в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, рапортом сотрудников  полиции,   постановлением  об  отказе  в возбуждении уголовного дела,  протоколом  производства  смыва с  рук,  протоколом  личного досмотра,   справкой об  исследовании.

Таким образом,   Алиев А.М.   совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, который ранее привлекался к административной ответственности, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим наказание, является   состояние здоровья  самого  Алиева А.М.,  его   близких  родственников  и лиц.  находящихся  на   иждивении.

Обстоятельством, отягчающим  административную ответственность    является  то,  что  ранее  привлекался  к  административной  ответственности.
На основании ч.2.1 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Поскольку  в  объяснении    Алиев А.М.  указал, что   хранил  наркотическое вещество  для  собственного потребления, мировой судья считает необходимым возложить на     Алиева А.М.  обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, разъяснив ему правовые последствия, связанные с уклонением от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Оценив изложенное в совокупности, считаю необходимым назначить    Алиеву А.М. наказание в виде ареста.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Алиева А. М.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.

Срок административного ареста исчислять  с момента административного доставления,  то  есть  с 13  часов 46 минут  21 марта   2022 года. Зачесть  в  срок   наказания  время   административного задержания   с  07  часов  40  минут 15.03.2022   до  18  часов  05  минут  16.03.2022.
Изъятое  вещество:   * * гр. -  уничтожить.
Возложить на Алиева А. М. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия и при  необходимости лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в ГАУЗ РНД МЗ РТ  «Набережночелнинский  наркологический диспансер» в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, обязать Алиева А. М. явиться в  ГАУЗ РНД МЗ РТ  «Набережночелнинский  наркологический диспансер»  в течение  30 дней  со дня вступления   настоящего постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья

                 подпись                                    Д.Г. Хамидуллина